

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 1

Fylke: *Loddaland*

Tilleggsspørsmål nr.

Herad: *Strandebarn*Emne: *Transport av høyt*Bygdelag: *Omastrand*Oppskr. av: *Sudt. Oma, Lora og
Andr. Vikar.*Gard: *Oma, Gude, Viken
Dyvin, Kavn, Feigand m.fl.*(adresse): *Omastrand*G.nr. Br.nr. *Havn*A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. *Etter eige røynsle; no 1/2 år.*

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

1. Ja, på dei fleste gardar brukar dei no best til
å kjøpe høyt til heifarne og til lora, når det er
køyt. Men på små gardar utan øyk, ber dei
køyt på bog. (Bygder på ryggen) emne -

T mine barndom og ungdom var det få
her i gude, som kjøpte høyt i lora. (Dei som
ette best, let heiren have, ferit om slemme)

Det kom vel også mykje av at gardane var
skiffe i mange tingar på kva ugar (kvegblau-
ding) Dei få som kjøpte høyt i lora, nytta
køylede - utan lora.

Det er slutt med å stå i etmarki no.

Men for ianlag 100 år sidan (eller kring dei
tider) slo dei heilt opp mot fjellet of ovann om
skogbandet) fortalde mor. Namnet "Høghildre-
ne" som emne er bruka, stadfester det.

Det var indusfar (Strandsetjara) og lora
som nytta seg av slike slakter. (No er her
stige noko av dette minn her ikring.) Slaget var
dei på bog - bygder med felle (falle) på bae oks.
kun frå slakta og him når det er køyt.

Turruget er stort ulagleg for kjøping.

2. Tid høyane- eller- kisteplassin brukar ^{ein no} helst å kjeppa
 eller bera høget på baretre - laga av 2 stunger (eller
 ca 2° plank-tillaga mest som meie med høvelig
 tjukke endu for til å gripa om med hendene)
 med tverrbord (3-4 bord). Baretreet kan vera
 ca 1,5m eller nover lenger. 1,5-2 m

Fyr var det bane å bera på baretre - eller på
 ryggjen på tog (bær) Borsvoll eller "kopp"
 kjemmer me ikkje til. Men sloe av
 unge tre har vore brukt der det er
 brattlendt - sloe gras (høget).

På ein sloe künde ein vel taka ei
 byrd eller 2 med gras (nyplige); men
 det er gjeve meir or bruk med sloe, vel
 helst av dei ein er meir slutta å
 slå so vel ut i slike brattlente stader,
 og det seres av skor t på (billet) arbeids-
 hjelp.

Høybyrda (ei) vert laga solus: Ein legg
 byrdetogt med hovold på gjeid ut over bær-
 ken. So fengjer ein høget (gras) med ei
 riva og legg 2 fengjer eller ein annan på
 toget, klummet du best mogelig saman, so
 2 nye fengjer og eller 2 fengjer - ja so mange
 fengjer som du komande kan geida bera.
 Ein treter (ber) toget gjennom hovoldi og snø-
 rer, gjerder eller knupper byrdi best ein
 kan, so ho vert so fast og stød som moge-
 lig. Beraren set seg so ned for byrda og
 far med det same den eine falken inu
 på eine okoli. For å få den andre falken
 inu på ^{andre} okoli treng han ofte hjelp. Når det
 er i ordin, knupper han fast til. Hjelpesman-
 nen går so attom (bak) byrda og lettar

best han kan, so borarum kjem seg på føter.
Det kunde ges ad hjelpemannen står fram,
fyre borarum og drøytoket; men det er ikkje
so god måte. Borarum lura togjet på
aksti (ein hund gong ges på hovudet).

Borni må som regel vera med
i arbeidet, mit fyre emsno, og måis på
avsidet gardar ein i tettbygde strøk.

Ne kjemmer til at folk har brukt snor-
sekk same staden der dei brukte slae,
men no er det visst slått med det. Ne brukte
narmul rodde, ho var laga som grov rot
av tog (Lamp). — Rodda høij.

Eg minnst fyre kjippeskringen her — for om
lag 60 år sidan. Her var 4-5 slike her i grendi
i tid. No er her visst bare ein eller to. —

Kjipe er gått av bruk her no — ein er sjeldan
og aldri å sjå no lenger. Siden for om.
lag 60 år sidan står der bokfirt: "Om mand fra
Bygden skal assistere læreren med at lære elevene
me i forarbeide kjipse". (Det galdt eit arbeids-
kurs for "18 drunge"). — At kjipe den tid-
tår om lit-vark nytte til å bera høij i — serky
på smågardar og tuismannsplasser — er svært
rimelig. —

Trillebør er no ofte nytta når ein skal
transportera. Er nyttege gras fra hegar o. l. d. til
husjan og tuisplassar. Trillebør er til stilt bær
laga av lette materialar: tunne askeskimlar
svingde i ein boge laugsetta bære so grass
ligg godt og stilt. Oftast er det då 2 kjul ein-
der bære, men også skundom bare eit. —

Med 2 kjul kan bære bærast av vassne
og born. Bære med leire 2 stunger uban

Avendrett har eg aldri sett eller høyr om her og kan difor ikkje nemne mer om det.

Förings-reidskap med „f. om. fire langgænder bestaver“ o.s.v. har eg heller ikke sett eller høyr forball om. Kan difor ikkje skrive noko om det heller.

3. Tilhøvi her på strandi er slik at all høget vert kjøpt heim etterkvart om samsam- med nokre få iindantak. - Utlöse er komme bort etter utskiftingi (for ca. 60 år sidan).

4. Alle brukar langkjerna til å kjøpa høget i hus med - mange har no ei qvind på den i under højkjøpingi; då er det qvidane med lessingi. Grindane kan takast bort, derom ein skal nytte langkjerna til annan kjøping.

Folk kallar den langkjerna for „højkjerna“
Fetthjull vogn brukar ein ikkje her.

Dannisvagn og tjulslede er utkjund her.

På vinterledane har dei med alltid sko- ring no. I min barndom og ungdom is (1878 til 1890 eller so pålag) var ledst sledar utan skoring, som er som vinter.

Hermer ikkje til nokon sers reglar for kvar ein kunde kjøpa med meier eller tjul.

Allu reglar for vinterveier - og samsamveier kunde nok finnast. -

No brukar folk gaffel (høygaffel) til å lusa på kjøpvagn med, og qvindane er solis feste (til vogn med jarnbøygjar og til kvarandre med trossar eller band) at dei held fastet.

For mykje høij det går i eit lass er vel nokso ilitt - eller dei ymse tilhøve - men

3-4 byrder kan ein nok rekna med.

166
Koko no regler for siste lasset har ^{ikke} løyrt om
- det lyt erta stik som det fell seg.

5
Nun alt må bokast vel opp: "skaraksturen"
må også bergast, - enda nøgnare med
det fyrr enn no.

Dersom ein har grindar på høivogni,
brukar ein som regel ikkje noka anna feste
for høi- eller tenmlasse. Nun er høivogni
utan grindar, må ein have høifong med
høifong=toq. Gyrdatoq er vel kjunt namn
her; men eit uttely gyrdatoq er vanleg
noko tjukkare og har større og sterkare
hovold enn eit vanleg byrdatoq.

Før hadde ein gyving, hugser eg frå eg
var smågut, og det står for meg som
om det toget var om lag dobbelt so tjukt
som eit vanlyt byrdatoq (baste toq som
var mest bruka den tid).

Høgstakk har visst aldri vore bruka her;
difor kjemmer eg ikkje til noko visst forhold mellom
høgstakk og lass. Heller ikkje mellom sennarlass
og vinblass. -

Folk på itring har ikkje mist enn ein øgk
på kvart gardstritt - altså ein øgk (hest) for
høgfena. Alle gardstridskapar er her
rekna til bruk for ein hest, so nær som bonke,
ploq (og delvis fjørhau).

5. Fjellslätt (sannslätt) har ikkje vore brukt
her. (Gjå noomare under!)

6. Gjå under 1) og 5:1.